
Ano XVI - nº 496       Sobral (CE), quinta-feira, 28 de novembro de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o desligamento por 
motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE LOURDES DA 
SILVA OLIVEIRA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I - 
Matrícula 1575, na data de 30/10/2013, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, conforme número do benefício (1645083036) iniciado em 
30/09/2013. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 13 de novembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.753/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o desligamento por 
motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). ANA FERNANDES LIMA, do 
cargo Efetivo de Professora - Matrícula 7602, na data de 30/10/2013, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1645083125) iniciado em 01/10/2013. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de novembro de 
2013.  JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 12.755/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de falecimento, da Sra. 
ERMINIA MENDES CASTRO - matrícula 3531– na data de 30/10/2013, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino I, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de 
novembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

ATO Nº 12.766/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. FRANCISCA FRANCIMA 
RODRIGUES FERREIRA – Matrícula nº 17693, na data de 14/11/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor IV - DES - 02, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de novembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 0102013 .  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
serviços de pequenos reparos e pintura no Centro de Saúde da Família do 
Sumaré, no município de Sobral, por mais 60(sessenta) dias.PRAZO: 
60(sessenta) dias. DATA: 10 de novembro de 2013.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº015/2013 - 
PROCESSO: 0736813 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais 
Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a 
partir da data de assinatura: 12/11/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 034/2013, nos termos do Decreto Municipal nº1.387 de 
05/01/2012, publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 
21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 
31/10/2013, às folhas 03 e 04. EMPRESAS DETENTORAS. 
SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde, Gilson De Sousa 
Rocha – Representante legal da empresa BH FARMA COMÉRCIO LTDA, 
Francisco Juarez Cordeiro Filho – Representante legal da empresa D-HOSP 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, Rosa Fagaraz - Representante legal da empresa ELI LILLY DO 
BRASIL LTDA, Raimundo Nonato Freire - Representante legal da empresa 
FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA, Maria De Fátima Teixeira Gama - Representante legal da empresa 
HOSPFAR -  INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, Adriano Paulo Borges Gomes - Representante legal da 
empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, Danilo Ferreira Lamounier– Representante legal da empresa 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA.  SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 27 de 
Novembro de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 746/2013-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 
2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - 
Designar a Servidora GIZELLA MELO GOMES, Secretária de Urbanismo, a 
fim de participar da 5ª Conferência Nacional das Cidades, nos dias 
19,20,21,22,23 e 24 de novembro de 2013, em Brasília/DF. 2º - Atribuir a 
referida servidora 06(seis) diárias, totalizando o valor de R$ 1.200,00 (hum mil 
e duzentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 19 de 
novembro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 765/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Servidora 
ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE, Secretária da Cultura e do 
Turismo, a fim de participar de reuniões para tratar do material gráfico do livro 
sobre Sobral com o fotográfo Gentil Barreira, no dia 11 de novembro de 2013, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida ½ (meia) diária, totalizando o valor de 
R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 11 
de novembro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº767/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – Designar a Servidora 
GIRLEIDE NOVAES FEITOSA, Fiscal Superior de Tributos, lotada na 
Secretaria da Gestão, com a finalidade de tratar de assuntos relacionados a 
Fiscalização de Instituições Financeiras, no dia 18 de novembro de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, no valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 18 de novembro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 768/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – Designar a Servidora 
IRENILCE FARIAS MOTA, Fiscal Superior de Tributos, lotada na Secretaria 
da Gestão, com a finalidade de tratar de assuntos relacionados a Fiscalização de 
Instituições Financeiras, no dia 18 de novembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - 
Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 de 
novembro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA -  Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 771/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO, Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza, a fim de participar de 
uma capacitação de dez anos de bolsa família, nos dias 19 e 20 de novembro de 
2013, em Fortaleza. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 300,00 (trezentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 19 de novembro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº778/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Servidora 
ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE, Secretária da Cultura e do 
Turismo, a fim de participar de reunião com o Secretário da Cutlura do Estado 
dos Projetos: Pinacoteca, Planetário da Lua e Restauro da Igreja da Sé, no dia 
25 de novembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida ½ (meia) 
diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Gestão, em 25 de novembro de 2013. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 779/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0915713 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro 
de 1992, o (a) servidor (a) DENILCE MARIA FALCÃO MATIAS, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula Nº 3590, lotada na Secretaria da 
Gestão deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 02 de maio de 2008 à 02 de maio de 2013, a que faz jús, à 
ser gozada no período de 01 de dezembro de 2013 à 30 de fevereiro de 2014. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de novembro de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.752/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
pelo Secretário de Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: NOVA CONSULTORIA E 
TREINAMENTO, representado pela Sra. NOEME 
VASCONCELOS BOTO. OBJETO: Serviços de capacitação 
da Equipe de Profissionais do Centro de Educação Infantil – 
CEI III, no bairro da Santa Casa no município de Sobral. 
MODALIDADE: Comparação de Preços (Convite) n° 
002/2013- PROARES II. VALOR: R$ 6.299,40 (Seis mil 
duzentos e noventa e nove reais e quarenta centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 01 de julho de 2013 até 04 de julho de 2013. 
DATA: 11 de junho de 2013.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, torna sem efeito a publicação do 1º Extrato de 
Aditivo – Edital de Tomada de Preços nº 037/2012-SE/CPL, 
cujo objeto é os serviços de construção de uma quadra coberta, 
com vestiário, na Escola Pery Frota (distrito de Patriarca) lote 
02, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 
492, Folha 02, datado de 14/11/2013. DATA DO ADITIVO: 
15/02/2013.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, torna sem efeito a publicação do 2º Extrato de 
Aditivo – Edital de Tomada de Preços nº 037/2012-SE/CPL, 
cujo objeto é os serviços de construção de uma quadra coberta, 
com vestiário, na Escola Pery Frota (distrito de Patriarca) lote 
02, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 
492, Folha 02, datado de 14/11/2013. DATA DO ADITIVO: 
14/06/2013.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, torna sem efeito a publicação do 3º Extrato de 
Aditivo – Edital de Tomada de Preços nº 037/2012-SE/CPL, 
cujo objeto é os serviços de construção de uma quadra coberta, 
com vestiário, na Escola Pery Frota (distrito de Patriarca) lote 
02, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 
492, Folha 02, datado de 14/11/2013. DATA DO ADITIVO: 
11/10/2013.   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. 

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária do Esporte a Sra. SHELDA KELLY BRUNO 
BEDÊ CONTRATADO: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
SOUSA representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DE SOUSA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
04(quatro) meses para a Contratação de empresa 
especializada nos serviços de locação de equipamentos de som 
pequeno, médio e grande, devidamente instalado a serem 
utilizados em eventos realizados e apoiados pela Secretaria do 

PORTARIA Nº 772/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal 
nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º – Conceder 
ao Servidor PEDRO DE ALCÂNTARA PITOMBEIRA 
MAIA, Coordenador, lotado na Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, a fim de participar da reunião na sede da COGERH – 
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos do Estado do 
Ceará, com intuito de tratar sobre assuntos inerentes às ações 
de convivência com a seca no Município de Sobral, nos dias 19 
e 20 de novembro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao 
referente servidor 01 (uma) diária e ½ (meia), totalizando o 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 19 de 
novembro de 2013. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - 
Secretária da Agricultura e Pecuária.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0855013 de 29 de 

outubro de 2013 DECLARAÇÃO - Declaramos, para os 

devidos fins, especificamente para retificar a anterior 

declaração de minha lavra, datada de 31 de outubro de 2013, 

repousante nos autos do Processo Administrativo nº 0855013 

de 29 de outubro de 2013, que a Rua Sigismundo Rodrigues, 

com doze metros (12,00m) de largura, correspondente a 

limite oeste (matrícula sul), do Loteamento Parque Jatobá, 

objeto da matrícula n° 4.136 de 23 de dezembro de 1982, do 

Cartório de 1° Ofício da Comarca de Sobral, limita-se com os 

imóveis da Fazenda Cercado da Cancela (Mat. 

n°1042/5°Ofício) e da Tanques Participações S/A. (Mat. n° 

3.026/5°Ofício), estando a mesma alinhada com os imóveis 

confinantes num ângulo de 111°25'18” e comprimento de 

330,25 metros, conforme já é objeto do respectivo e 

competente registro público, constantes das matrículas acima 

mencionadas. Esta declaração não garante ao interessado a 

aprovação do parcelamento dos terrenos confinantes, 

cabendo análise posteriori das partes competentes, e é 

expedida dos autos do Processo Administrativo n° 0855013 

de 29 de outubro de 2013, da Prefeitura Municipal de Sobral, 

em que constam o requerimento, registros dos imóveis, parte 

da planta do Loteamento Parque Jatobá, planta dos terrenos 

confinantes sobreposta a Imagem do Google. Sobral/CE, 27 

de novembro de 2013. FRANCISCO ERASMO DE PAIVA – 

Coordenador da Procuradoria. 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Central de Licitações. Sobral - Ceará, 28 de novembro de 
2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 172/2013 – aquisição de suprimentos de 
informática para a Secretaria de Educação de Sobral e 
destinados as escolas municipais, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora do  LOTE 01 a empresa EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA no valor de R$ 43.800,00 
(quarenta e três  mil e oitocentos reais), LOTE 02 a empresa 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA no valor de R$ 
44.405,93 (quarenta e quatro  mil quatocentos e cinco reais e 
noventa e três centavos), adjudicado em 18/11/2013 e 
homologado em 28/11/2013. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 28 
de novembro de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇO Nº 040/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/12/2013, às 
09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Demolição e Montagem de Reservatório em anéis de concreto 
pré-moldado nas localidades de Lajes, distrito de Patos e São 
Francisco no distrito de Jordão, município de Sobral, 
destinado a Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o Link licitações) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. 
Sobral-CE, 28/11/2013. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
11/12/2013, às 09:00h OBJETO: Contratação de Serviço de 
mão-de-obra terceirizada, para atender a necessidades Usina 
de Asfalto do Município de Sobral, cujos empregados sejam 
regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), para 
atender necessidades da Secretaria de Conservação e Serviços 
Públicos. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 28/11/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 208/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 12/12/2013, às 

Esporte e Juventude do Município de Sobral .  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 175/2012. DATA: 16 
de outubro de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pelo Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 
SANTIAGO. CONTRATADA: OXXI SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA representada pelo Sr. PAULO 
MARCELO LANDIM BRUNO. OBJETO: Execução de 
Obras de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Distrito de Jaibaras – Sub-Bacia 03, Município de Sobral 
(Convênio com o Governo do Estado). MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 2080301/2010. VALOR: R$ 100.477,44 
(Cem mil quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos). DATA: 08 de novembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
pela Secretária de Urbanismo a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADA: CEDRO'S SERVIÇOS E 
EVENTOS LTDA-ME, representado pela Sra. BENVINDA 
GOMES CEDRO. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de LANCHES, 
REFEIÇÕES E COQUETÉIS, destinado aos eventos 
promovidos por esta secretaria (LOTES 01, 02, 03 E 04). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 170/2013. VALOR: 
R$ 140.850,00 (Cento e quarenta mil oitocentos e cinqüenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 
de novembro de 2013. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 220/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 11/12/2013, às 
14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
serviço de pirotecnia destinado ao Dezembro Cultural do 
Município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I deste edital. Valor do 
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br (“acesse” “licitações”) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. 
Sobral-CE, 28/11/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 167/2013 – contratação de empresa 
especializada nos Serviços de Recarga de Toners, destinado a 
Secretaria de Educação do Município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE 
ÚNICO a empresa PATRÍCIO PONTES BEZERRA ME no 
valor de R$ 53.960,00 (cinquenta e três  mil e novecentos e 
sessenta reais ), adjudicado em 20/11/2013 e homologado em 
28/11/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Exonerar o servidor Benedito Carvalho 
Ursulino, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 27 de novembro de 2013. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.                 

PORTARIA Nº 61/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Exonerar o servidor Francisco Elias 
Linhares Silva, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 27 de novembro de 2013. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.              

PORTARIA Nº 62/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Nomear a Sra. Mônica de Jesus Carneiro 
Cisne, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 27 de novembro de 2013. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.                

PORTARIA Nº 63/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Nomear o Sr. Vilemar da Silva Machado, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 
da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 27 de novembro de 2013. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

09:00h. OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de material médico hospitalar para o abastecimento 
das Unidades Básicas de Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste Edital. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254. Sobral-CE, 28/11/2013. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
ADENDO 02 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2013 – 
(NOVO N° DO BB 518184) Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 12/ 12 /2013, 
às 09:30 h (Horário de Brasília) OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes destinados à Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA) João Barbosa Pires de Paula 
Pessoa do município de Sobral-CE.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/11/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

PORTARIA Nº 58/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Exonerar a servidora Izabel Barbosa 
Lima, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Relacionamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 15 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 
do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 26 de novembro 
de 2013. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.                

PORTARIA Nº 59/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Exonerar o servidor Benedito Carlos de 
Sousa, do Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
de Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-
se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 27 
de novembro de 2013. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente.               

PORTARIA Nº 60/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



21IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



22 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



23IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013



24 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 496, quinta-feira, 28 de novembro de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

